E

S. III.

Diuinuntur argumenta sumpta ex parte concupiscentiae, quam homini in statu naturæ puræ convenire diximus.

Hæc argumenta fuisse & lato calamo prosequuntur Estius in 2. dist. 26. §. 6. & Jansenius libro 2. de statu naturæ puræ capite 11. & sequentibus: nos autem breviter ea expedieremus.

Primum sic potest proponi. Nullum vitium est homini naturale: Sed concupiscentia, cum ad peccatum inclinet, est quoddam vitium: Ergo non potest homini convenire naturaliter, nec

Aaaa

per

per consequens in statu naturæ reperiri.

15 Respondeo negando Minorem: concupiscentia enim in statu naturae purae non esset proprium vitium, sed solum defectus aliquis seu imperfectione naturalis, ex principiis naturae consequens: sicut enim corruptibilitas omnem naturam ex materia & forma compositam sequitur, & sicut quamcumque naturam intellectualem creatam comitantur defectus peccabilitatis, sed quod sit ex nihilo, a quo defectu Deus neminem liberat, nisi in statu beatitudinis: ita contumelias appetituum in nomine sequitur naturaliter ex intrinseca constitutione ipsius: neque ex natura in sua puritate constituta fuerit, aut connaturaliter deberetur remedium istius defectus, sicut nec ipsi debatum esset remedium ut non moreretur.

59 Secundum argumentum : Concupiscentia non est à Deo, sed à peccato, ut paulus docet Augustinus in libris contra Julianum, &c in libris de nuptiis & concupiscentia ; unde Divus Joannes Apostolus Epistola 1. cap. 2. concupiscentiam dicit non ex parte esse, sed ex mundo: At si illa esset homini naturalis, eique in statu naturæ pure conveniret, Deus qui est author naturæ, esset etiam author concupiscentie, & affectuum seu morum qui ex illa sequuntur : Ergo concupiscentia non est homini naturalis, subindeque in statu naturæ puræ, ipsi non conveniet.

17 Respondeo concilpi centiam posse sumi dup-
pliciter, nempe ut est potentia appetitiva bono-
rum sensibilium naturae convenientium, & ra-
tioni minime repugnantium, & quatenus est in
ordinata cupiditas boni delectabilis contrarij
rationi, seu propensio appetitus in bonum rasio-
ni contrarium, qua formes peccati appellatur: si
primo modo sumatur, dubitari non potest quin
sit nobis à Deo inita, & ex primâ intentione
illius, cum sit naturalis p̄c̄r̄t̄o humanae natu-
rae: si autem secundo modo accipiatur, cūmo-
si perfectio, sed defectus humanae naturae, & ad
potentiam peccandi pertineat, est prater inten-
tionem Creatoris, & ex sola conditione materiæ
oritur: sicut rubigo quam gladius ferreus con-
trahit, provenit ex sola conditione materiæ fer-
ri, non vero à fabro ferrario, licet ipse gladium
ferreum fecerit: quo exemplo uitetur S. Thomas
1.2. quest. 8. art. 6.

18 Addo quod, sicut Deus dicitur mortem non
fecisse , sed per peccatum ipsam in mundum
intrasse; quia Deus hominem ab initio immor-
talitatis beneficio donaverat , quod deinde in
penam peccati subtraxit: ita non dici debet au-
tor rebellionis concupiscentia; qui pariter ho-
minem creaverat cum dono integratis , &
perfecta subiectione appetitis inferioris ad su-
periorem , quam ipse homo per peccatum am-
fit: unde rebellioni concupiscentia per peccatum
inducta dicitur , & inter peccati originalis vul-
nera numeratur.

59 Tertium argumentum: Illud solum conveni-
ret appetitu sensitivo hominis in statu naturæ
puræ, quod ei est connaturale: Sed appetere bonum delectabile, quando contrariatur bono rationis,
hinc concupiscere adversus rationem,
non est connaturale appetitu sensitivo hominis,
ut hominis est, quin potius hoc est omnino con-
tra ejus naturam: Ergo ipsi in statu puræ naturæ
non conveniret. Major pater: nam statu naturæ
pura ea solum importat, seu exposcit, quæ ho-
mini debentur connaturaliter. Minor vero sua-

A detur; Licet appetitui sensitivo, præcise sumpto
in ratione appetitus sensitivi, abstrahendo ab
hoc quodlibet thominis, sive ab eo quod unum
spiritu in eodem supposito, naturale sic concu-
piscere, nullâ rationis aut spiritus habita con-
sideratione; si tamen sumatur prout spiritu atque
rationi in eodem supposito copulatur, tunc ei est
naturale subesse rationi, nihil appetendo quod
sit ipsi contrarium. Et ratio huius est, quia cum
pars inferior in homine sit in statu fœmitate, re-
spectu superioris, Augustino dicente lib. 2.
de Genesi ad litteram cap. 21. *Animale illa pars*
nostra, tanquam viro debet obtemperare rationis cui
B *perversus ordo naturalis est, quod secundum di-*
minetur viro, ita & quod appetitus inferior spi-
ritui dominetur, sicuti ei de facto dominatur,
quando bonum sensibile, quod viderat ab eo pro-
hiberat, appetit.

Confirmatur primò ex D. Thoma 1, 2, quod.
82. art. 3. ad 1. ubi sic loquitur: *Quia in homine con-*
cupisibilis naturaliter regitur ratione, in tantum con-
cupiscente est homini naturale, in quantum est secun-
dum rationis ordinem: concupiscentia autem qua-
transcedit limites rationis, in effusione contra natu-
ram.

Confirmatur secundo : Cum appetitus sen-
situs in homine affinis sit rationi , debet ex
tali affinitate aliquid rationis participare : Sed
hoc non potest esse aliud quam inclinatio inbo-
num sensibile cum subordinatione ad bonitatem
rationis : Ergo falsum omnino est , quod con-
cupiscere adversus spiritum , sit contraria
appetitus sensitivo hominis , ut homini , seu
prout spiritui & rationi in eodem supposito co-
pularunt.